
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33293  27Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, considerando os termos do Processo 
2017/4952. Resolve: Conceder 15 (quinze) dias restantes 
de férias regulamentares a servidora MARCIA VANIA MARIA 
PAES DA CONSOLAÇÃO, matrícula 5917258/3, Coordenadora, 
interrompidas através da Portaria 146/2016-GRH/DAF, publicada 
no DOE 33.217 de 22/09/2016, no período de 02 a 16/01/2017.

Protocolo: 138063
PORTARIA Nº 001/2017 – RH/DAF/CAZBAR

O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, Resolve: 
Conceder férias regulamentares ao servidor OLAVO ROGÉRIO 
BASTOS DAS NEVES, matrícula 5920959/2, Presidente, referente 
ao período aquisitivo 2015/2016, pelo período de 09/01/2017 a 
07/02/2017.

Protocolo: 138015

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.292, de 16/01/2017, n° 
de protocolo é 137931, referente ao 5º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 140/2014 - CP 10/2014, cujo objeto é a Conclusão da 
Obra de Reforma e Ampliação do Centro de Saúde, no município 
de Garrafão do Norte, neste Estado.
ONDE SE LÊ: Justificativa: Prorrogação de Prazo, cfe. Art.57, VI 
da Lei nº 8.666/93.
LEIA-SE: Justificativa: Prorrogação de Prazo, cfe. Art.57, VI e 
Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º 
da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 6,6101% e 13,4243%%.
Período de execução: 07/06/2015 a 06/06/2016 e 07/06/2016 a 
06/06/2017, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 90101.10.302.1427.8289 0103 449051
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 138024

ERRATA
Na matéria, protocolo 913831, publicada no DOE nº 33.039 de 
29/12/2015, referente ao 4º TAC nº 014/2013 - CP 025/2012:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 26/12/2015 a 25/12/2016;
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 26/12/2015 a 25/06/2017.
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 138140

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ. 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembléia 
Geral Extraordinária, que será realizada no dia 24/01/2017 às 
10:00 (dez) horas, na Sede Social da Empresa, na Passagem 
Gama Malcher, 361, Bairro de Souza, Belém, Estado do Pará, 
para deliberar sobre a seguinte pauta:
1. 1. Eleição do Conselho de Administração para o Biênio 
janeiro/2017 a janeiro/2019;
2. O que ocorrer.
Belém, 12 de janeiro de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 138011

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 20
Data de Assinatura: 16/01/2017
Vigência: 18/01/2017 a 18/04/2017
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: Empresa JBR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Correia de Brito, 271, Campo Grande, CEP.52040-
360-Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 138223

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 002/2017 - EDITAL 005/2014

CONCEDENTE:
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANDERSON VALENTE AMARAL
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 – Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 12/01/2017 a 12/04/2017
DATA DE ASSINATURA: 12/01/2017
Ordenador em exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 138163
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA N° 001/2017 - EDITAL 009/2014
CONCEDENTE:
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PAULO RENATO SOUZA DE OLIVEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
009/2014 – Projetos Temáticos FAPESPA: Bioenergia.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 12/01/2017 a 30/06/2017
DATA DE ASSINATURA: 12/01/2017
Ordenador em exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 138160

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º - Nº DO CONTRATO: 048/2013  / 
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço de conexão IP  / VALOR 
DO CONTRATO ORIGINAL (R$):1.223.640,00  / MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 042/2013 /  PARTES: PRODEPA 
E TELEMAR NORTE LESTE S.A.  - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Redução; e Preço e Dotação Orçamentária / 
VALOR (R$): 1.168.050,72 / DATA DA ASSINATURA: 12/01/2017 
/ VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/01/2017 a   07/11/2017 / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 339039 / FONTE 
DE RECURSO: 0101 / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rio 
de Janeiro- RJ, sito à Rua do Lavradio, n.º 71, 2º andar, Centro, 
CEP 20.230-070.

Protocolo: 138046

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º / Nº DO CONTRATO: 001/2016. / OBJETO 
CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada no serviço de 
gerenciamento de abastecimento de frota, com fornecimento de 
combustível em rede credenciada de postos de serviço, por meio 
de implantação e operação de sistema informatizado e integrado, 
com utilização de cartão de pagamento magnético e/ou de chip. / 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$):132.000,00. / MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico de nº 001/TJPA/2015, que 
resultou na Ata de Registro de Preços nº 003/TJPA/2015. / PARTES: 
PRODEPA e PETROCARD ADMINISTRADORA DE CRÉDITO LTDA. / 
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Contrato; e Preço e Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 
33.000,00 / DATA DA ASSINATURA: 09/01/2017 / VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 10/01/2017 a 31/03/2017. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.4668 – 339030- FONTE DE 
RECURSO: 0101. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES. ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua 
Senador Jose Henrique, nº 224, 22º andar, Sala 2203 Bairro Ilha 
do Leite, CEP: 50.070-460.

Protocolo: 138235
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º / Nº DO CONTRATO: 008/2014. 
/ OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço de conexão 
IP. /VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 1.359.284,40. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade n.º 001/2014. / 
PARTES: PRODEPA e CLARO S/A. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Acréscimo, Preço e da Dotação Orçamentária. 
/ VALOR (R$): 1.500.876,55. / DATA DA ASSINATURA: 
12/01/2017. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 
– 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261. /ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires. / END. DO 
CONTRATADO: Rua Florida, 1970, bairro Cidade Monções, CEP: 
04.565-001, São Paulo – SP.

Protocolo: 138130

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE CONVITE 001/2017

Processo nº 380.695/2017
Contratação de empresa especializada para execução de serviço 
de desmontagem
e montagem de torre estaiada de 96m no município de Tomé-açu 
para o programa NavegaPará
DATA DA ABERTURA: 30 de janeiro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: PRODEPA
Av. AUGUSTO MONTENEGRO KM 10 – ICOARACI NA SALA DO CTC
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344 – 33.90.39
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
compraspara.pa.gov.br  ou entrar em
contato com o FONE 3344-5466
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos

Protocolo: 138010

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 003/2017. / OBJETO: Adequação da Dotação 
Orçamentária para o Exercício 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
13/01/2017. / CONTRATO: Nº 017/2013 – AGUIA RADIO TAXI 
LTDA. - ME. / VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2017: 21.020,16. 
/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recurso Próprio. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.           

Protocolo: 138174
APOSTILA Nº. 005/2017. / OBJETO: Adequação da Dotação 
Orçamentária para o Exercício 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
13/01/2017. / CONTRATO: Nº 029/2013 – ASSOCIAÇÃO POLO 
PRODUTIVO DO PARÁ - FÁBRICA ESPERANÇA. VALOR PARA O 
EXERCÍCIO DE 2017: 285.372,57. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
/ 23.122.1297.8338 - 339037. FONTE DE RECURSO: 0261 – 
Recurso Próprio. ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.           

Protocolo: 138172
APOSTILA Nº. 008/2017. / OBJETO: Adequação da Dotação 
Orçamentária para o Exercício 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
16/01/2017. / CONTRATO: Nº 038/2013 –  PEDRO L. G. 
MELGES COMERCIOS E SERVIÇOS - EPP. / VALOR PARA O 
EXERCÍCIO DE 2017: 10.103,67. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238 - 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261 – 
Recurso Próprio. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.           

Protocolo: 138246
APOSTILA Nº. 004/2017. / OBJETO: Adequação da Dotação 
Orçamentária para o Exercício 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
13/01/2017. / CONTRATO: Nº 003/2016 – CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE. / VALOR PARA O 
EXERCÍCIO DE 2017: 2.520,00. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8344 - 339039. FONTE DE RECURSO: 0261 – 
Recurso Próprio.  ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 138169


